[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

00.02.2017                                    п. Причулымский                                № 00-00Р

О создании официального сайта администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от  09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа  к информации  о деятельности  государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь статьями 20, 24  Устава  Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Создать информационную систему муниципального образования Причулымский сельсовет с адресом в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети «Интернет») – http://adm-prichulim.gdu.su/ (далее – информационная система муниципального образования Причулымский сельсовет).
2. Установить, что информационная система муниципального образования Причулымский сельсовет является официальным сайтом администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети «Интернет»).
3. Утвердить  Положение  об официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети «Интернет») согласно  приложению.

4. Администрации Причулымского сельсовета в течение 10 рабочих дней с момента вступления в законную силу настоящего решения разработать Регламент работы официального сайта администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети «Интернет») и согласовать с председателем Причулымского сельского Совета депутатов.

5. Признать утратившим силу следующие решения Причулымского сельского Совета депутатов:

- от 17.06.2013 № 28-111Р «Об утверждении Регламента  работы муниципального образования Причулымский сельсовет с официальным сайтом муниципального образования Ачинский район в сети «Интернет»;

- от 15.10.2014 № 38-146Р «О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета депутатов от 17.06.2013 № 28-111Р «Об утверждении Регламента  работы муниципального образования Причулымский сельсовет с официальным сайтом муниципального образования Ачинский район в сети «Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в информационном листе «Причулымский вестник», распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 04.07.2016, и подлежит размещению на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края: http://adm-prichulim.gbu.su/.
	Председатель Причулымского сельского Совета депутатов

                                      О.Г.Дражник

«___»___________________2017г.
	     Глава Причулымского сельсовета

                                        Т.И.Осипова

         «___»_________________2017г.

Приложение
к решению Причулымского
сельского Совета депутатов

от 00.02.2017 № 00-00Р

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном  сайте администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети «Интернет»)
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении  доступа  к информации  о деятельности  органов местного самоуправления», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации».
Положение определяет основные цели, задачи, а также порядок функционирования, развития и обновления официального сайта администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети «Интернет») (далее - Сайт, Официальный сайт).
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Официальный сайт является муниципальной информационной системой общего пользования, размещенной в сети Интернет, в состав которой входят информационные ресурсы, содержащие  информацию о     деятельности сельского Совета депутатов, администрации Причулымского сельсовета, необходимую гражданам и организациям для обеспечения их прав и законных интересов.
1.2. Сайт функционирует на принципах:
-системности представления информации;

-интерактивности;
-открытости;
-объективности и точности.

1.3. Основным языком информационных материалов Сайта является русский язык.
1.4. В сети Интернет Официальный сайт располагается по адресу: http://adm-prichulim.gdu.su/.
1.5. Информация,  размещаемая  на  Сайте,  является  официальной,  публичной  и бесплатной.

1.6. Расходы  на содержание Официального сайта  осуществляются  за счет  средств местного бюджета.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Сайт предназначен обеспечить:
-оперативное и объективное информирование российского и мирового сообщества о происходящих в муниципальном образовании Причулымский сельсовет общественно-политических, социально-экономических и культурно-нравственных процессах;
- информационное сопровождение муниципальных программ;

- открытость   в  деятельности  органов  местного  самоуправления  и  доступность открытых муниципальных информационных ресурсов для пользователей сети Интернет;
 -взаимодействие     органов     местного     самоуправления     с     гражданами и организациями  посредством сети Интернет;

-удовлетворение информационных потребностей органов местного самоуправления, общественных  организаций,  а также  реализацию  конституционных прав  граждан  на получение объективной информации;
-формирование   общественного   мнения   и   усиление   интереса   к   деятельности муниципальных органов власти;
-формирование имиджа Причулымского сельсовета, повышение его инвестиционной привлекательности;
-развитие единого муниципального информационного пространства сельсовета;

-предоставление   интерактивных   форм   взаимодействия   с   жителями   Причулымского сельсовета  и организациями.
2.2. Сайт решает задачи:
-интенсификации  процессов  взаимодействия  органов  муниципальной  власти с гражданами и организациями, сокращения времени на их информационное обеспечение;
-обеспечения прозрачности и информационной открытости муниципальных органов власти для населения;
-повышения эффективности существующих механизмов общественного контроля к деятельности органов законодательной и  исполнительной власти;

-формирования   и   эффективного  использования   системы   сельского  интернет-ресурса.
3. ТРЕБОВАНИЯ К ИНФОРМАЦИОННОМУ НАПОЛНЕНИЮ
3.1. Информационное наполнение разделов Сайта обеспечивают должностные лица администрации Причулымского сельсовета в соответствии с Регламентом работы Сайта (далее - Регламент).
3.2. Информация о  деятельности  сельского Совета депутатов, администрации Причулымского сельсовета (далее – органы местного самоуправления)  для размещения на Сайте содержит:

1) общую информацию об органе местного самоуправления, в том числе:

а) наименование и структуру органов местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб органов местного самоуправления;

б) сведения о полномочиях органов местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

 в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;

 г) сведения о руководителях органов местного самоуправления, его структурных подразделений, руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а  также при согласии указанных лиц иные сведения о них)

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении органов местного самоуправления, подведомственных организаций;

е) сведения о средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления (при наличии);

2) информацию о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

а) нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов и иных нормативных правовых актов, внесенных в Законодательное Собрание Красноярского края, тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных сельским Советом депутатов;
в) информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

г) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органами местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

е) порядок обжалования муниципальных правовых актов;

3) информацию об участии  органов местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;

4) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органами местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края;

5) информацию о результатах проверок, проведенных государственным органом, его территориальными органами, органами местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органах местного самоуправления, подведомственных организациях;

6) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей  органов местного самоуправления;

7) статистическую информацию о деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления;

б) сведения об использовании органами местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в местный бюджет, в соответствии с бюджетной системой Российской Федерации;

8) информацию о кадровом обеспечении органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органах местного самоуправления;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей  муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органах местного самоуправления;

е) перечень образовательных учреждений, подведомственных  органам местного самоуправления (при наличии), с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях;

9) информацию о работе органов местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
3.3.  Органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в пункте 3.1. и относящейся к их деятельности, могут размещать в сети "Интернет" иную информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ САЙТА
4.1. Администрация Причулымского сельсовета  осуществляет общую координацию технического обеспечения работы Сайта, в том числе:
-принимает решение по развитию Сайта, его содержанию и оформлению;
-координирует  работу   по  информационному наполнению и развитию Сайта;
-рассматривает предложения и обращения о включении в состав Сайта новых информационных ресурсов и технологических узлов;
-вносит функциональные изменения в логическую структуру Сайта, разделы и подразделы.
4.2. Функционирование Сайта регулируется Регламентом.
4.3. Регламент разрабатывается администрацией Причулымского сельсовета и утверждается решением Причулымского сельского Совета депутатов.
4.4. Регламентом регулируются вопросы:
-структуры Сайта (открытия новых разделов, страниц и т.д.);

-требований к представлению информации (форматы, механизм, сроки и т.д.);

-закрепления  должностных  лиц за ведением разделов, рубрик и страниц Сайта;
-учета представленных материалов;

-периодичность размещения информации и сроки ее обновления;
-литературной обработки материалов, экспертизы фото- и видеоматериалов  на предмет соответствия этическим нормам.
4.5. Информационное обеспечение Сайта осуществляется должностными лицами администрации Причулымского сельсовета, которые  предоставляют:
-размещение актуальной информации на Сайте в соответствии с Регламентом;

-обработку входящих информационных материалов интерактивных форм обратной связи и подготовку ответной информации в адрес заявителя.

4.6. Информационное наполнение Сайта осуществляется из внутренних и внешних источников информации:
-внутренними   источниками   являются:   председатель сельского Совета депутатов, Глава сельсовета;
-внешними источниками являются: средства массовой информации, федеральные органы исполнительной власти и их территориальные органы, политические партии, общественные и религиозные организации, научные и образовательные учреждения, иные коммерческие и некоммерческие организации, интернет-ресурсы.
4.7. Размещение    на    Сайте    информационных    материалов    с    нарушением установленного порядка и Регламента  запрещается.
5. АДМИНИСТРИРОВАНИЕ САЙТА
5.1. Администрирование Сайта предполагает организацию технического обеспечения эксплуатации и развития Сайта.
5.2. Администрирование Сайта по договору осуществляет ООО «М-Сервис».
5.3. Администрирование включает:
-организацию выделенного интернет-канала;
-разработку дополнительных разделов и  рубрик сайта, дизайн и программное обеспечение;
-организацию доступа пользователей к ресурсам Сайта;

-защиту информационных ресурсов Сайта от несанкционированного вмешательства, а также от утраты и искажения его содержимого (контента);

-регистрацию Сайта в российских и зарубежных каталогах и поисковых системах;

-поддержание  технической работоспособности.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ САЙТА
6.1. Сайт прекращает свое функционирование на основании решения сельского Совета депутатов.
6.2. Мероприятия, связанные с прекращением функционирования Сайта, производятся лицом, ответственным за информатизацию.
6.3. При прекращении функционирования Сайта должна быть предоставлена возможность копирования размещаемой на нем информации.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
7.1. Ответственность за достоверность, полноту и точность представляемых для размещения на Сайте информационных материалов несут должностные лица, определенные Регламентом Сайта, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2.Ответственность за работу Сайта несет ООО «М-Сервис».